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5 MAJA

  

  

DZIEŃ GODNOŚCI OSÓB                                                   Z NIEPELNOSPRAWNOŚCIĄ
INTELEKTUALNĄ.

  

  

NIEPEŁNOSPRAWNI

  

  

My także chcemy wznosić latawce

  

  

i tak jak zdrowi biegać pod wiatr.

  

  

Niesprawną ręką zrywać dmuchawce
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i z krótszą nogą poznawać świat.

  

  

Zróbcie nam miejsce, nie patrzcie wrogo.

  

  

Niepełnosprawni i chcą i MOGĄ

  

  

odkrywać góry, zawieszać słońce,

  

  

darować serca – czujesz? – gorące!

  

  

Otwórzcie okna po nocy dzwonku,
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nie chcemy ciągle sterczeć w PRZEDSIONKU

  

  

  

 Dzień 5 maja każdego roku obchodzony jest jako Europejski Dzień Walki                                 
  z Dyskryminacją Osób Niepełnosprawnych, 
a w Polsce od 1998r. z inicjatywy Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem
Umysłowym pod hasłem 
„Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną”.
Osoba z upośledzeniem jest przede wszystkim człowiekiem, a dopiero potem osobą z takimi
czy innymi ograniczeniami. 
Ona uczy nas – zdrowych: pokory, cierpliwości i tolerancji.

  

  

W uroczystościach organizowanych na terenie uzdrowiska Rabka-Zdrój wzięli udział
przedstawiciele Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym koła
w Zakopanem, Nowym Targu, Jabłonki, Szczawnicy, Zawoi, Mszany Dolnej, Rabki-Zdroju,
uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej w Odrowążu Podhalańskim, podopieczni
Środowiskowego Domu Samopomocy ”Radość Życia” i Domu Pomocy Społecznej w
Rabce-Zdroju, dzieci ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci
Niewidomych                     i Niedowidzących w Rabce-Zdroju.  Program obchodów rozpoczął się
Mszą Świętą w kościele pw. św. Teresy w Rabce-Zdroju. Ciepłe słowa przepełnione
szacunkiem do człowieka skierowali do zebranych proboszcz Dariusz Pacula oraz przyjaciel
grupy z Jabłonki. Po niej zebrani poprowadzeni zostali przez zespół góralski Jakuba
Rusieckiego, Piotra Majerczyka              i Małgorzatę Majerczyk do Muszli Koncertowej.
Zebranych przywitała przewodnicząca i jej zastępca PSOUU koło w Rabce-Zdroju. Występ
artystyczny zainaugurowały dzieci                           i nauczyciele z Ośrodka Rehabilitacyjno
-Edukacyjno- Wychowawczego prowadzonego przez PSOUU w naszym mieście
przestawieniem „O Smoku Wawelskim”. Wesołe i znane publiczności piosenki zaśpiewał zespół
Consonans kierowany przez panią Beatę Michałek               w Gimnazjum Nr 1 w Rabce-Zdroju
oraz dzieci z przedszkola z Chabówki. Do zabawy porywała prowadząca pani Magdalena
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Drzyzga. Wspaniałą pracę wykonali wolontariusze                  z Liceum im. Eugeniusz Romera i
z Gimnazjum nr 1 w Rabce-Zdroju. Służyli pomocą                      w każdej sytuacji. Zebrani
goście zostali poczęstowani słodkościami i napojami.

  

Znaczenie tego święta stało się akcentem w społeczności miasta, ważnym wydarzeniem            
          w życiu każdego z nas związanego w jakikolwiek sposób z życiem osób sprawnych
inaczej.

  

Dzień Godności powinien trwać każdego dnia, na równi z dniem godności każdego człowieka w
każdym dniu roku. Słowa wsparcia przekazał pisemnie marszałek województwa małopolskiego.
Podczas uroczystości towarzyszyli nam przedstawiciele władz miasta, powiatu, wydziału
oświaty i kuratorium.

  

  

Dziękujemy wszystkim, którzy z okazji Dnia Godności przyczynili się do pomocy, sprawnej
organizacji, zapewnienia bezpieczeństwa i dobrej zabawy!

  

  

Elżbieta Gryz
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